EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
INDICAÇÃO Nº 239/2017

O Vereador que a esta subscreve, vem, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, solicitar, após consultado os nobres pares, que V. Exª. Faça
chegar às mãos do Chefe do Poder Executivo Municipal, Prefeito José Roberto
de Oliveira, sugerindo que adote os procedimentos necessários junto aos
Governos Federal e Estadual, visando que o imóvel atualmente utilizado pelo
DNIT, localizado à Avenida Getúlio Vargas, em Leopoldina, possa ser
destinado como sede da 6ª Companhia de Polícia Militar Independente, situada em Leopoldina.

O referido imóvel possui instalações amplas, incluindo repartições, pátio,
estacionamento, capazes de receber em melhores condições do que dispõe
atualmente a Unidade de Polícia Militar, que é responsável pelo policiamento
de Leopoldina e em outros 14 Municípios da região. Além disso, sua
localização estratégica facilita a distribuição do policiamento tanto para a
rodovia, quanto aos bairros e região central da cidade, o que agiliza o
deslocamento das viaturas e suas equipes.

Ali, a Polícia Militar poderia instalar um tanque de combustível para
abastecimento de sua frota, pátio para realização de instruções, vagas de
estacionamento para os veículos, alojamento, setores da administração e
atendimento ao público, dentre outras, permitindo que numa próxima etapa,
seja elevada à condição de Batalhão da 6ª Companhia de Polícia Militar
Independente.

Nesta possibilidade, o Município de Leopoldina contaria com efetivo
maior, mais viaturas, oferecendo com mais efetividade os seus relevantes
serviços à sociedade local e regional. Como sugestão, e sem prejuízo, o DNIT
poderia ocupar as instalações atuais da Polícia Militar, também na Avenida
Getúlio Vargas, com características mais administrativas, compatíveis com o
órgão no Município.
 Observe-se que, ao tempo em que o imóvel em questão foi destinado ao
DNIT, havia contingente muito grande de trabalhadores, que realizavam não
apenas os serviços burocráticos, mas também os de manutenção em veículos
e equipamentos, além de atuarem ao longo das rodovias federais da região sob
sua área jurisdicional. Com as alterações implementadas ao longo das décadas
e a consequente redução de seus quadros, esta realidade se transformou,
motivando-nos a esta solicitação.
 Destaque-se que longe de pretender prejudicar o funcionamento do
DNIT em seu escritório local, esta proposição visa atender as exigências da
atualidade, onde nos deparamos com o aumento da onda de violência e a uma
demanda de apoio às forças de segurança pública.
 Reiteramos que nossa proposição não desampara no âmbito do
Município o DNIT, prevendo sua transferência para outro imóvel, que esteja em
conformidade com as necessidades para que continue a prestar os serviços tão
importantes a população local e regional.

Sala das sessões, 23 de março de 2017

JOSÉ AUGUSTO CABRAL
VEREADOR - PSDB  ss/16:12